(voir n° 37, § 20). Enfin, les circonstances difficiles où, 
selon ces quatre actes, se débat le nouvel élu de Liège 
(n° 33, § 3), s'appliquent bien à la première phase du conflit 
entre Jean de Bavière et les villes liégeoises, terminées par 
la Paix de Caster (1394). (S. BORMANS, Recueil des Ordon
nances de la Principauté de Liège, t. I, p. 373). 

En résumé, nous proposons de considérer comme acquis 
le fait que Jean Stramp a séjourné à Paris peu après le 
24 juin 1394, et que son voyage, par Arras et Bruxelles, à 
Cologne, en Limbourg, Outre-Meuse et à Liège, se place 
immédiatement après. Le dossier relatif à sa mission aurait 
donc été rédigé dans la seconde moitié de 1394. Nous en clas
sons les quatre pièces à la fin de cette année. 

t1) Sur Guy de La Trémoïlle, voir p. 182, note 1. 
(2) Fauquemont : Pays-Bas, Limbourg, chef-lieu d'arron

dissement. 
(3) Probablement Jean Hue, chanoine de Notre-Dame de 

Paris, archidiacre d'Avallon, ami personnel de Jean Canart 
dans le testament duquel il est mentionné (TUETEY, pp. 395 
et 402) et qui est cité dans la liste des secrétaires de Philippe 
le Hardi, dressée par dom AUBRÉE {État des officiers et domes
tiques de Philippe le Hardi, p. 19, dans MÉMOIRES POUR SERVIR 
A L'HISTOIRE DE FRANCE ET DE BOURGOGNE. Paris, 1729, in-4°). 

LA MAISON DE BOURGOGNE EN BRABAM ET LIMBOURG. 134 

traderet, facturus cum eis velut ei utile videretur et 
utique quod ad episcopum et Guidonem perduceren
tur, propter magnum commodum, honorem et inte
resse in hiis contenta ut videtur. Eis quod nedum 
utile, sed necessarium noscitur procedi citius ad 
eadem, maxime quia oportunius tempus haberi non 
videtur quod de presenti. 

[3°] Item, quod dictus Johannes relationem faciat 
de hiis que, mecum stando, vidit, audivit et intel-
lexit, signanter Bruxelle, Colonie, Leodi et in parti-
bus transmosanis, puta Lymburgense, Roededucense 
et Valkenborchense, sub protectione domini mei ducis 
predicti existenftibus], que et scientia publica peri-
culosius stare non possent in infamiam ejusdem; 
propterque, colligatione pretacta et adventu comitis 
Nyvernensis opus estimatur. 

[4°] Item, quod modos et vias dare spero, quibus 
idem cornes magnam partem expensarum cum Deo 
et honore capiat; et plures alias utilitates in commo
dum et honorem domini mei ducis et liberorum suo-
rum tendentes, de quibus plura scribere non convenit, 
faciet et procurabit, dante Deo. 

[5°] Item, quod vix sperandum quod territorium 
de Valkenborch et prioratus de Mersen, atque non-
nulla alia dominia partium transmosanarum jura 
sua recuperare poterunt, nisi per comitem preliba-
tum, et assistentia domini Leodiensis mediante. 

[6°] Item, quod sperandum in Deum quod per 
comitem, hujusmodi dicti articuli, nuper et de pre
senti dati, per dictum comitem facilius quod opinan-
dum, ad effectum perducerentur, Altissimo, liga et 
amicis cooperantibus. 
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32. 

Aide-mémoire pour servir au rapport que doit faire 
sur son voyage, à [Jean Canard,] évêque iï Arras, 
[chancelier du duc de Bourgogne] et à Guy de La 
Trémoïlle, Jean Slramp, sergent d'armes du roi [de 
France]. Après avoir vainem-ent attendu le duc et le 
sire de La Trémoïlle à Paris, il est allé à Arras où il 
n'a pas trouvé Vévêque, à Bruxelles, à Cologne, dans 
les terres d'Outre-Meuse dépendant du duché de 
Limbourg, et à Liège. Il en est revenu avec les impres
sions, les nouvelles et les projets exposés dans les 
pièces annexées à cet aide-mémoire. 

Sans date. [Fin de 1394] (x). 

ARCHIVES DÉPARTEMENTALES DU PAS-DE-CALAIS, à Arras, 
A. 109, n° 5. Cahier (v. description n° 33, p. 134), 
f° 2. 

Indiq. : RICHARD, Inventaire, t. I, p. 143, col. 1. 

Relatio facienda Reverendo Patri domino episcopo 
Atrebatensi et domino G[uidoni] de Tremully. 
(Ajouté ensuite :) per Johannem Stramp. 

Videlicet qualiter ego, circa festum Nativitatis beati 
Johannis Baptiste proximum (2), veni Parisius, et de 
mandato dicti domini Guidonis, tradidi magistro 
Petro, secretario suo domestico, certos articulos, jura, 
commoda et honores dominum meum metuendissi-
mum dominum ducem Burgundie et liberos suos 
conscernentes {sic) cum aliqualibus declarationibus, 
exspectans de consilio ejusdem domini G[uidonis] 
atque domini abbatis monasterii Sancti Remigii 
Remensis, nepotis dicti episcopi (3), adventum ejus 

f1) Voir supra, p. 128, n. 3. 
(2) 24 juin. 
(3) Voir supra, p. 127, en note. 
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ibidem quem proximum credebant, ut super hiis et 
aliis, materiam illorum concernent [ibus], specialitpr 
super statu prioratus de Mersen (1), dicto monasterio 
immédiate subjecti, tam miserabiliter — proch dolor! 
— destituti, invicem contulissemus. Et constante (?) 
nullo, de reditu dicti domini mei ducis, cum quo 
prefatus dominus Guido versus Britanniam se trans-
tulisse dicebatur (2), et de adventu dicti domini epis-
copi Parisius certa nova percipiens, viam arripui 
versus Atrebatum; quo, me veniente, et eodem 
domino episcopo ibidem non reperto, me abinde 
transtuli versus Bruxellam, inde Coloniam et inde 
Leodium, per terram transmosanarn ad ducatum 
Lymburgie pertinentem, eundo et redeunto transiens, 
de nonnulis dictorum articulorum scrutaturus. Et 
finaliter, ex multis que in hiis et aliis, pro tune et 
antea, mihi occurrerunt, pauca concludens, sentii et 
dominis et aliis discretis, commoda, statum et hono-
rem dicti domini mei ducis et liberorum suorum 
zelantibus, quod ex certis causis retroscriptis et aliis 
variis, nedum honestum et utile, sed necessarium 
foret, ut idem dominus meus dux dominum comitem 
Nyvernensem filium suum, tanquam vicarium suum 
seu presidentem generalem suum domineque ducisse 
Brabantie et Lymburgie ducatuumque predictorum 
ad has partes destinaret facturum juxta retroscripta, 
quatenus rationes (ou responsiones) honesta et utilia 
viderentur certificans dictum dominum episcopum 
et Guidonem predictos confidentes sub secreto, juxta 
visa, audita et intellecta, vix credendum fore quod 
dominus meus dux predictus aut liberi sui unquam 
debeant pedem habere posse in dictis ducatibus 
suisque attinentiis, sine guerris, laboribus et expen-

(i) Voir supra, p. 125, n. 2. 
(2) Voir supra, pp. 128 et 129, note. 
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sis gravissimis, nec nisi per modum predictum non 
subsistentibus aliis quam que verisimiliter praesumi 
poterunt vel excogitari. 

33. 

Aide-mémoire exposant les avantages qui -pour
raient résulter de la nomination de [Jean], comte de 
Nevers, en qualité de vicaire ou gouverneur général 
des duchés de Brabant et de Limbourg. 

Sans date. [Fin de 1394] (1). 

ARCHIVES DÉPARTEMENTALES DU PAS-DE-CALAIS, à Arras, 

A. 109, n° 5. Petit cahier de deux feuillets, papier, 
sans aucun signe de provenance ni de validation; 
au verso : « Pour la duchié de Lembourc ». Le 
texte qui suit est aux f08 1-1 v°. 

Indiq. : RICHARD, Inventaire, t. I, p. 142, col. 1. 

Secuntur commoda et honores qui per adventum 
domini comitis Nyvernensis ad ducatus Brabantie et 
Limburgie auctoritatè vicariatus seu prefecti generalis 
eorundem suffulti ut in forma speratur sequi posse. 

[1°] Primo quod ligam sub forma subscripta aut 
aliam de qua potius videbitur contrahere poterit, qua 
mediante subditos dictorum ducatuum ad devocio-
nem et obedienciam debitam dominorum suorum 
artare poterit, in pace redigere et servare, illorumque 
ducatuum jura conservare et deperdita recuperare, 
utilitatesque multipliées alias facere, signanter con
tentas in scripturis quas de mandato domini Gui-
donis de Tremuilly, magistro Petro secretario suo 
domestico ad manus tradidi, saltem partem majorem 
eorundem. 

f1) Voir svpra, p. 128, n. 3. 
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[2°] Item, quod per hec, graciam et favorem gene-
ralem omnium Christi fidelium, specialiter domine 
ducisse Brabantie, vassalorum et opidorum suorum 
atque terrarum omnium quarum mercatores et mer-
ces non sine magnis periculis transeunt et transire 
habent, dictorumque ducatuum, signanter inter 
Mosam et Renum, quorum defensio ad dominum 
ducem Borgungie pertinere noscitur, merebitur; qua 
consideracione, pedem figere poterit in dictis duca-
tibus domino duci Burgundie utilem et honestum, 
per quem possessionem eorundem faciunt facilius 
quam opinandum in posterum assequitur maxime 
quia informatus Romanorum rex de non jure suo in 
dictis ducatibus, ex certis causis mihi notis et indu-
bitatis, vidensque pedem predictum stabilitum, a tur-
bacione supersedebit, seseque amicitie tam potentis 
principis sibi tam conjuncti copulabit. Quibus etiam 
mediantibus, pluribus guerris gravibus pullulantibus 
in dictis ducatibus, signanter propter castra, opida 
et dominia de Millen, Gangelt et Vucht, Wassenberch 
et Valkenborch et illorum occasione, obviari poterit 
faciliter. Per que gratia et favor predicti valde pote-
runt ampliari. 

[3°] Item, poterit idem cornes domino Leodiensi, 
sororio suo, tam depresso et indefenso facilius de 
presenti quam post forte vêlante umquam ex causis 
notoriis succurrere convenienter et pacem tractare, 
si velit, utilem et honestam, et recipere favorem ejus-
dem domini Leodiensis in recompensam, specialiter 
in recuperandis variis juribus dictorum ducatuum 
ecclesiasticis et secularibus, que civitas et opida Leo-
dienses violenter usurparunt notorie que sine favore 
suo vel alterius ecclesie Leodiensis président [es] vix 
sperantur unquam posse recuperari sine guerris; nec-
non in procurando ut opida et ville comitatus Los-

BULL. COMM. ROY. D'HIST., t. XCVII. 10 
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sensis opidanis Bruxellens[ibus] de pensionibus sibi 
debitis, juxta sententiam domini quondam comitis. 
Flandrie, proximi avi sui, quam episcopus, capitu-
lum et opida Leodienses approbarunt, satisfaciant. 
Per que eciam gracia et favor predicti maxime predic-
torum opidanorum multipliciter augmentabuntur. 

[4e] Item, poterit idem cornes, cum favore domini 
Leodiensis predicti, jura territorii de Valkenborch, et 
prepositatus seu prioratus de Mersen, in illo consis-
tentis, abbati et oonventui monasterii sancti Remigii 
Remensis immédiate subjecti et a regalibus Francie 
fundati (l). irrecu-1| [fol. 1 v°) -perabilemque ruinam 
machinantis notorie, in statum debitum et ad jura 
sua antiqua reducere, que aliter non sperantur posse 
reduci saltem sine guerris. Et sciendum quod dictam 
ligam cum dominis Coloniensi et duce Gelrie impe-
dire posse timentur questiones certe existentes inter 
eos, sed sperandum valde, quod dicto comité instare 
volente super hiis in eum vel alium compromittent, 
et per hoc cessabit impedimentum, et procedet liga, 
dante Deo, qua numquam in hiis partibus honestior 
et utilior visa fuit vel audita. 

34. 

Projet de ligue d'alliance défensive entre [Jean 
sans Peur], comte de Nevers, comme vicaire ou gou
verneur général des duchés de Lotharingie, de Bra-
bant et de Limbourg, pour son père [Philippe le 
Hardi,'] duc de Bourgogne, et sa grand'lante [Jeanne,'] 
duchesse de Brabant, et [Frédéric de Saarwerden], 
archevêque de Cologne, et [Jean de Bavière,] élu de~ 
Liège. 

(i) Voir supra, p. 127, note. 
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Sans date. [Fin de 1394] (1). 

ARCHIVES DÉPARTEMENTALES DU PAS-DE-CALAIS, à Arras, 
A. 109, n° 5. Cahier (v. description au n° 33, 
p. 134), f° 1 v". 

Indiq. : RICHARD, Inventaire, t. I, p. 142, col. 1. 

Sequitur conceptus super liga unde supra fit men-
tio sub correctione. 

Primo, quod domini archiepiscopus Coloniensis et 
electus Leodiensis, suus suffraganeus, pro se et pro 
ecclesiis suis, et dominus cornes Nyvernensis, nomine 
et ex parte do/nini ducis Burgundie, sui patris, et 
domine ducisse Brabancie, Lottarinsie et Lymburçie, 
matristere sue, tanquam vicarius seu prefectus gene-
ralis eorundem ducis, ducisse et ducatuum predic-
torum, ut in forma et pro ipsis confiteatur, in litteris 
suis patentibus, mutuo per fidem corporalem loco 
juramenti praestitam, puncta et articulos subscrip-
turos observaturos, promisisse bona fide : 

[1°] Videlicet quod unus colligatorum hujusmodi 
alteri fidelis et legalis esse debeat, juvando et manu-
tenendo juvari eum manutenere, defendere et conser-
vare jura, jurisdictiones,, subditos, terras et posses-
siones suas ecclesiasticas et seculares sine fraude. 

[2°] Item, quod alter colligatorum alteri colligato 
suo aperire debeat castra, opida et fortalicia sua in et 
pro necessitatibus suis et suorum atque terrarum, 
ubi hoc poterit, cum justicia et honore. 

[3°] Item, quod nullus colligatorum hujusmodi vel 
officiarius suus aperire debeat castrum, opidum vel 
fortalicium alicui dampna inferenti vel inferre 
volenti, alteri colligatorum suorum sibi subdito vel 
subjecto, neque sustinere aliquem in eisdem qui suo 

f1) Voir supra, p. 128, note (continuée pp. 129-130). 
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colligato igné, spolio vel rapina, notorie dampnifi-
caverit. 

[4°] Item, quod quilibet colligatorum hujusmodi, 
conservatores duos lige predicte deputabit qui 
seu pars major eorundem protectorem superiorem 
nomine advocatum sibi assument; et conservatores 
protectorque hujusmodi, fide et juramento solemp-
niter prestitis, promittent quod négocia dicte lige ad 
eos perductura, fideliter et discrète, juxta posse et 
intellectum suum, terminabunt. 

[5°] Item, quod si contingeret inter dominos colli-
gatos predictos vel officiarios suos, questiones aliquas 
a dicta liga vel ejus actione procedentes, vel dubia 
aliqua emerserint, has et illa prefati protector et 
conservatores summarie audient et décident, ut pre-
fertur. 

[6°] Item, quod si quis dictam ligam violare aut 
impedire voluerit indebite, hoc colligati conjuncti 
défendent ad ordinationem protectoris et conservato-
rum predictorum vel majoris partis. 

[7°] Predictam vero ligam conceptam securidum 
formam patrie sub correctione emendare poterunt 
consiliarii dictorum dominorum, prout utile videbitur 
et honeste, attentis attenden [dis ?].